
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe 

anul 2016 

 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 18753/07.12.2016 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 

 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 

 Legea  nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 

 O.U.G. nr. 20/2016 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi 

unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor 

acte normative; 

 Art.2 alin (7) din H. G. nr. 423/16.06.2016 privind repartizarea pe judete  

a sumelor aprobate prin lege pentru finantarea drepturilor 

copiilor/elevilor/tinerilor cu cerinte educationale speciale  integrati in 

invatamantul de masa, precum si metodologia de alocare a acestor sume 

unitatilor de invatamant de masa, pentru anul 2016;  

 Art. 91, alin. 3 lit. a din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 

 O.U.G. nr. 86/2016 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2016; 

 Adresele Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș nr. 

18516/29.11.2016 si nr. 286090/07.12.2016; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 

Argeș, pe anul 2016, conform anexelor 1, 1a și 2, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

ART.2. Se aprobă actualizarea  “Programului de investiții publice pe grupe de 

investiții și surse de finanțare”, potrivit anexei 3, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 

https://legis.cjarges.ro/oficiale/afis.php?f=173855
https://legis.cjarges.ro/oficiale/afis.php?f=173855


 

ART.3. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ – teritoriale a sumelor 

stabilite pentru finanțarea drepturilor copiilor/elevilor/tinerilor cu cerințe 

educaționale speciale integrați în învățământul de masă, potrivit anexei 4, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.4. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ – teritoriale a mijloacelor 

de echilibrare, potrivit anexei 5, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.5. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

 

ART.6. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunică hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Economice;  

 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș.    

                             

                             

PREȘEDINTE, 

 

MANU CONSTANTIN DAN 

 

 

 

                                                                                              Contrasemnează, 

                                                                                            SECRETAR JUDEȚ 

 

               IONEL VOICA 

 

 

 

 

 

Dată astăzi ____________ 2016 

Nr. _____ 
 

 

 


